
 

 

 

 

 

 

 

 

 
             

H O T Ă R Â R E A   N R. 42 
       

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023-2028 

 

 

      Consiliul Local al comunei Mogoșești, județul Iași, întrunit în şedinţă de lucru la data 26.05.2023; 

Văzând: 

a) Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS nr. 611 din 07.04.2023; 

b) Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei 

delegării, pentru perioada 2023-2028; 

c) Notă de fundamentare nr. 522/16.03.2023 privind Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023-2028; 

d) Adresa nr.495/09.03.2023 emisă de ARSACIS privind consultarea Operatorului regional și acordul 

prealabil al societății APAVITAL SA nr.15323/25.03.2023 privind Strategia de Dezvoltare a 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 

2023-2028; 

e) În conformitate cu prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 

ARSACIS; 

f) În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

g) În conformitate cu prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

h) În conformitate cu prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

i) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

j) Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local, în 

contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr.2961 din 12.04.2023; 

 Luând act de: 

 a) Proiectul de hotărâre nr. 33  din 12.04.2023, avizat pentru legalitate de secretarul general al comunei, 

și de referatul de aprobare inițiat și susținut de  primarul comunei Mogoșești 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 b)   Raportul de specialitate întocmit de către compartimentul de resort, înregistrat la nr. 2961 din 

12.04.2023; 

 c)  Avizele Comisiilor de specialitate nr. 37 din 25.05.2023, nr. 16 din 25.05.2023, respectiv nr. 19 din 

25.05.2023; 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. – Se aprobă Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023-2028. 

 

Art.2. – Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 

ariei delegării, pentru perioada 2023-2028 constitutie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și face parte integrantă 

din aceasta. 

 

Art.3. – Se acordă mandat special reprezentantului comunei Mogoșești  pentru ca în numele și pe 

seama comunei Mogoșești, membru asociat în cadrul Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – 

ARSACIS, să aprobe în Adunarea Generală a ARSACIS, Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023-2028. 

 

Art.4. – Secretarul general al comunei Mogoșești va comunica copii după prezenta hotărâre 

Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, societății APAVITAL S.A. și Instituției 

Prefectului Județului Iași. 

 

Dată astăzi, 26.05.2023 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate, 

             Secretarul general al comunei, 

               Mariana Anton 

 
 

Anexa nr.1 – Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 

ariei delegării, pentru perioada 2023-2028. 

 

 
Adoptată în ședința publică ordinară din data de 26.05.2023, cu un număr de .....14....voturi „pentru”, ….0... „abțineri” și ....0….. 

voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de …14…… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în 

funcție. 

 

 

 



 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 42 din 26.05.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 simplă  

 absolută  

 calificată 

26.05.2023   

2  Comunicarea către primar 29.05.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 29.05.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 29.05.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

29.05.2023   

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

